
东营市恒阳化工有限公司

PVC加工助剂 ACR树脂建设项目

安全环保综合提升改造项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：东营市恒阳化工有限公司

编制单位：东营市恒阳化工有限公司

二〇二二年四月



建设单位：东营市恒阳化工有限公司

法人代表： 张建军

监测单位：山东蔚沃检测评价技术服务有限公司

法人代表：张江

建设单位：东营市恒阳化工有限公司

电话： 13792068066

邮编： 257500

地址：山东省东营市垦利区胜坨精细化工园胜宇路以南，丰收路

以东 1公里

https://aiqicha.baidu.com/person?personId=d86345d1fe00177eb0cf3758a60d06a6
[...]
1 计量罐 10m3 1 台 新增

2 扩径釜 10m3 1 台 新增

3 二次扩径釜 12.5m3 6 套 新增

4 溶液罐 3m3 2 台 新增

5 滴加罐 3m3 6 台 新增

6 冷凝器 20m3 4 台 新增

7 乳液储罐 50m3 2 台 新增

8 絮凝釜 5000L 3 台 新增

9 固液分离罐 20m3 2 台 新增

10 高位槽 2m3 1 台 新增

11 二次推进式离心机 -- 1 台 新增

12 干燥床 -- 1 套 新增



东营市恒阳化工有限公司 PVC加工助剂 ACR树脂建设项目安全环保综合提升改造项目竣工环境保护验收监测报告

17

13 滴加罐 2m3 6 台 新增

14 滴加罐 0.3m3 2 台 新增

15 污水处理设备 6m3 1 套 新增

16 配制罐 10m3 2 台 新增

17 乳液罐 100m3 2 个 新增

18 乳液中间罐 -- 1 个 新增

19 水溶液釜 3m3 2 个 新增

20 异味处理设备（低温催化） -- 1 套 新增

项目实际建设情况见下图：

聚合车间 干燥车间

图 3-4 项目车间实际建设情况

3.6 水源及水平衡

3.6.1给排水系统

1、给水系统

项目用水由市政给水管网提供，主要用水为生产用水。本次技改不涉及人员

变化，因此无生活用水变化。

生产用水：项目技改前后处理工段用水包括循环水补水和水膜除尘喷淋用水

等。技改后后处理工段用水为循环水补水、水膜除尘喷淋用水、氯化钠和氯化钙



东营市恒阳化工有限公司 PVC加工助剂 ACR树脂建设项目安全环保综合提升改造项目竣工环境保护验收监测报告

18

配置用水。

①循环水补水：项目循环水系统循环水量规模是 500m3/h，技改前使用量为

100m3/h，技改后循环水使用量为 200m3/h，根据《全国民用建筑工程设计技术措

施》（2009版，给排水）计算循环水塔的补水量，本项目冷却水为敞开式循环系

统，循环水补充水量按照蒸发、风吹、排污损失率确定，其中蒸发损失率取 1%，

风吹损失率取 0.1%，排污损失率取 0.3%，则补充水量为循环水量的 1.4%。则技

改后新增循环冷却水补充水量为 1.4m3/h（10080m3/a）。

②水膜除尘喷淋用水：项目技改后流化床干燥废气采用水膜除尘+活性炭吸

附来处理，根据设计，水膜除尘设备补水量为 1m3/d，年运行 300天，则年补水

量为 300m3/a，喷淋水每月更换一次，一次 1.0m3；原有项目废气处理喷淋用水量

不变，则技改新增废气处理喷淋用水量为 10m3/a，全部来自园区供水管网。

③氯化钠、氯化钙配置用水：技改项目新增氯化钠和氯化钙配置用水，使用

纯水。项目一次扩径使用氯化钠溶液浓度为 1%，氯化钠使用量为 0.3t/a，二次扩

径使用氯化钠溶液浓度为 0.5%，氯化钠使用量为 1t/a，通过计算配置氯化钠用水

量为 228.7t/a；胶粉絮凝工序使用氯化钙溶液浓度为 1%，氯化钙使用量为 1t/a，

通过计算配置氯化钙溶液用水量约 99t/a；合计年用水总量为 327.7t/a。项目车间

内建有 1 套纯水制备设备，采用反渗透工艺，制水效率 85%，新鲜水用量为

385.53t/a，浓水产生量 57.83t/a。

综上，项目用水量共 10765.53m3/a。

2、排水工程

项目排水采用雨污分流制。本次技改项目排水主要为工艺离心废水、循环冷

却排污水、水膜除尘设备排污水和纯水制备浓水。



东营市恒阳化工有限公司 PVC加工助剂 ACR树脂建设项目安全环保综合提升改造项目竣工环境保护验收监测报告

19

①工艺离心废水：技改项目新增工艺废水，产生工序为胶粉离心工序，根据

设计产生量约为 1800t/a，经厂区新建污水处理站处理后通过市政污水管网排入垦

利区胜坨镇第二污水处理厂。

②循环冷却排污水：循环冷却系统排污损失率取 0.3%计算，技改后新增循

环水量为 100m3/h，排水量增加量为 2160m3/a，排入园区污水管网。

③水膜除尘设备排污水：项目干燥废气采用水膜除尘处理，根据设计单位提

供资料废水每月更换一次，一次产生量 1.0m3，因此全年水膜除尘废水产生量为

10m3/a，技改后水膜除尘设备排污水经厂区新建污水处理站处理后通过市政污水

管网排入垦利区胜坨镇第二污水处理厂。

④纯水制备浓水

项目车间内建有 1套纯水制备设备，采用反渗透工艺，制水效率 85%，新鲜

水用量为 385.53m3/a，浓水产生量 57.83m3/a。排入园区污水管网。

本项目排污水经园区污水管网进入胜坨镇第二污水处理厂深度处理达标后，

排入溢洪河。

项目水平衡图见图 3-5。



东营市恒阳化工有限公司 PVC加工助剂 ACR树脂建设项目安全环保综合提升改造项目竣工环境保护验收监测报告

20

图 3-5 项目水平衡图 单位 m3/a

3.6.2供热、供电工程

本项目的电源拟引自当地供电管网，电力供应充足，可以满足项目建设生产

所需。本项目用电设备主要包括机器设备和照明设备，年用电 120万 kWh。技改

项目用热来自市政供热，由万达热力公司提供，用汽量 12000t/a（40t/d）。

3.7 生产工艺

3.7.1工艺流程简图及产污流程图

1、工艺流程图：



东营市恒阳化工有限公司 PVC加工助剂 ACR树脂建设项目安全环保综合提升改造项目竣工环境保护验收监测报告

21

图 3-6 工艺流程及产污环节图

2、工艺流程简述：

将甲基丙烯酸树脂、丙烯酸丁酯和乳化交联剂按比例加入反应釜中，蒸汽



东营市恒阳化工有限公司 PVC加工助剂 ACR树脂建设项目安全环保综合提升改造项目竣工环境保护验收监测报告

22

加热，在 70℃引发反应，生成胶粉乳液，转入乳液储罐暂存。

分离后的物料进入干燥塔采用天然气燃烧机进行干燥（间接加热），蒸出多

余水分，物料含水降低至 1%～1.5%。废气经布袋除尘处理后汇入废气厂区总废

气管道。干燥后物料进入筛分机进行过筛，筛下料落入包装袋包装，少量筛上粗

料倒入包装袋人工敲碎后掺入产品中。筛分包装位于单独的密闭包装间，产生的

废气经布袋除尘后进入厂区总废气管道。

本次技改后主要针对后续干燥处理工艺进行改造，新增加一条干燥处理生产

线，同时保留原干燥包装工艺。

ACR树脂技改生产主要工艺流程说明：

（1）一次扩径

自反应釜出来的物料进入暂存罐暂存后进入一次扩径釜，同时投入 1%氯化

钠溶液，氯化钠溶液的作用提高胶粉分子之间的碰撞，使粒径变大，从而达到扩

径的目的，此过程为物理反应。开启搅拌，一次扩径时间 30min，然后物料转入

搅拌罐进行二次扩径罐。

（2）二次扩径

二次扩径是来自一次扩径釜的物料进入搅拌罐进行二次扩径罐，同时注入

0.5%的氯化钠溶液，属于物理反应，此过程需要 20h。扩径后的物料转入乳液储

罐暂存。

（3）胶粉絮凝

乳液储罐中的物料通过泵打入 3台串联的絮凝釜，同时注入 1%氯化钙溶液

进行絮凝沉淀，絮凝后的乳液打入 2台水洗罐进行固液分离。

（4）离心分离



东营市恒阳化工有限公司 PVC加工助剂 ACR树脂建设项目安全环保综合提升改造项目竣工环境保护验收监测报告

23

胶粉乳液由水洗罐转入高位槽，然后进入离心分离机进行固液分离，将物料

中的水分由 60%降至 30%左右，分理出的水排入污水站处理后达标排放。

（5）流化干燥

分离后的物料进入流化干燥床采用蒸汽进行干燥（间接加热），加热温度

125℃，蒸出多余水分，物料含水降低至 1%～1.5%。废气经水膜除尘+活性碳吸

附处理后汇入排气筒 DA002排放。

（6）过筛包装

干燥后物料进入筛分机进行过筛，筛下料落入包装袋包装，少量筛上粗料倒

入包装袋人工敲碎后掺入产品中。筛分包装产生的废气经布袋除尘后进入排气筒

DA002排放。



东营市恒阳化工有限公司 PVC加工助剂 ACR树脂建设项目安全环保综合提升改造项目竣工环境保护验收监测报告

24

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1废水

本次技改项目排水主要为工艺离心废水、循环冷却排污水、水膜除尘设备排

污水和纯水制备浓水。

工艺离心废水、水膜除尘设备排污水排入污水站处理后，与循环水排污水和

纯水制备浓水汇合经管道排入市政污水管网，经胜坨镇第二污水处理厂处理后排

入溢洪河。

项目厂区新建 1套 20m3/d的地埋式污水处理设施，采用“格栅→调节池→

混凝槽→气浮机→铁碳微电解→芬顿反应塔→气浮沉淀池→中间池→缺氧池→

好氧池→缺氧池→好氧池→沉淀→清水”的处理工艺，出水指标满足《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B等级标准和《石油化学工业污

染物排放标准》（GB/31571-2015）表 1中间接排放标准。

污水处理工艺流程为：

1、废水首先经过格栅渠通过格栅将水体中的垃圾等残留物志截留下来，然

后汇集到调节池，做初次沉淀，此处停留时间为 24-30H。

2、经过调节池的调节后可以有效的缓解污水在不同时段，不同工艺流出来

的废水，对废水的水量和污染物具有较好的均匀化和一定程度上的起到水解酸化

和厌氧的作用。

3、调节池后的污水通过提升泵进入到混凝池中，通过添加絮凝药剂可以有

效的将水体中的颗粒物和悬浮物聚集在一起，之后污水流入到气浮机，通过气浮

机的溶气效果，使污水中的大颗粒悬浮物在此处消除以浮渣的形式漂浮起来，然



东营市恒阳化工有限公司 PVC加工助剂 ACR树脂建设项目安全环保综合提升改造项目竣工环境保护验收监测报告

25

后去除，此过程中也能进一步降低水中的 COD、BOD和水中溶解的油类物质等。

4、气浮机出水后将污水调节成酸性，送入铁碳反应塔进行电解反应，利用

铁元素来进行置换，将污水中的重金属元素和有毒物质置换出来，同时增加污水

的可生化性，更加有利于后期的生化处理。此处停留时间为 2-3H。

5、之后污水通过添加强氧化剂进行强氧化后进入芬顿反应塔，进行曝气处

理，在此环节中可有效去除污水中的有毒物质以及分解污水中的无机物，提高污

水的可生化性，此处停留时间为 2-3H。

6、芬顿出水后将水体在调整为中性进入气浮沉淀池中进行絮凝反应将铁泥

沉淀下来此处停留时间为 0.3-0.45H。

7、气浮沉淀池后的污水进入到中间水池，水池容量为 350-400m³，水体在此

处可以进一步将絮凝的物质进行沉降，且可以起到一定厌氧的作用，但由于此处

的污染物指标依旧很高，需要将生化处理达标后的污水回流到中间水池，以达到

中和的效果，从而降低污水中的污染物指标，使水体更容易进入到后端的生化系

统中去。

8、污水从中间水池进入到一体化污水处理设备中，进行深度生化处理，通

过双级AO工艺不断地进行消化和反硝化，将水中的有机物进一步的分解和消除，

之后通过过滤系统进行固液分离，达到净化水体的目的。

9、进行完生化处理后的污水可达到三级排放标准，然后外排一部分，回流

一部分用来中和水体。

10、气浮机的分离的刮渣，生化系统产生的污泥排入到污泥池，定期由叠螺

污泥脱水机进行固液分离，分离后的污水排入集水池，循环处理，泥浆和泥饼则

需要定期人工清理。



东营市恒阳化工有限公司 PVC加工助剂 ACR树脂建设项目安全环保综合提升改造项目竣工环境保护验收监测报告

26

图 4-1 废水处理工艺流程图



东营市恒阳化工有限公司 PVC加工助剂 ACR树脂建设项目安全环保综合提升改造项目竣工环境保护验收监测报告

27

图 4-2 废水处理间

4.1.2废气

根据现场实际调查及环评情况，项目运行期产生的废气主要为聚合车间技改

新增扩径釜、扩径罐、乳液储罐等有机废气和干燥车间技改新增流化床干燥废气。

聚合车间技改新增扩径釜、扩径罐、乳液储罐等有机废气经收集后先进入低

温催化氧化装置+水喷淋进厂区现有废气总管，经废气经 1 根高 25m，内径 1m

的排气筒（DA001）排放；

干燥车间技改新增流化床干燥废气通过水膜除尘+活性炭吸附，筛分包装废

气通过布袋除尘处理，两股废气合并经 1根高 25m内径 1.0m的排气筒（DA002）

排放。



东营市恒阳化工有限公司 PVC加工助剂 ACR树脂建设项目安全环保综合提升改造项目竣工环境保护验收监测报告

28

DA001排气筒标识 DA002排气筒标识

DA001废气监测点位标识 DA002废气监测点位标识

排气筒DA001 排气筒DA002



东营市恒阳化工有限公司 PVC加工助剂 ACR树脂建设项目安全环保综合提升改造项目竣工环境保护验收监测报告

29

水喷淋 活性炭吸附

旋风分离器 低温催化氧化装置

图 4-3 废气处理设施及排气筒标识图

4.1.3噪声

本项目噪声主要为设备运转产生的噪声，设备噪声值范围为 70-85dB（A），

为非稳态噪声。采取如下措施降低噪声对周边环境的影响：

①设备选型上应注意噪声的防治，选择噪声低、能耗低的设备，以减小噪声

源的声级。合理布局各功能区，从而降低噪声对工作人员的影响。

②对于重点噪声源都单独设置并采用实体墙隔音。为进一步防噪，可采取室



东营市恒阳化工有限公司 PVC加工助剂 ACR树脂建设项目安全环保综合提升改造项目竣工环境保护验收监测报告

30

内基础减震等设施。对于重点噪声源，设计选型时采用低噪声、节能型产品，并

在车间内合理布局，采取减震、隔声、消音等综合治理措施，可有效降低噪声对

环境的影响。

③在生产过程中，车间的门应关好，并保证窗户完好，经过墙壁的隔挡降噪

和距离衰减。

④对设备应进行定期维修、养护，避免因设备松动、部件的震动而加大其工

作时的声级；对近距离操作员工进行个体防护。

4.1.4固废

本技改项目新增固废主要包括废活性炭、废机油和废机油桶，布袋除尘器和

旋风除尘器收尘。

①布袋除尘器和旋风除尘器收尘回用于产品。

②废活性炭：活性炭吸附有机废气的能力为 1kg活性炭吸附 0.3kg有机废气，

项目挥发性有机物处理量共计 2.39t/a，项目活性炭吸使用量为 7.96t/a，则废活性
[...]
表 9-13 噪声监测结果

检测点位

检测项目及时间
1#东厂界 2#南厂界 3#西厂界 4#北厂界

测定值

Leq

dB(A)

2022.02.27
昼间 55.5 54.1 51.6 51.9

夜间 47.3 47.3 48.7 47.5

2022.02.28
昼间 54.8 54.5 51.8 51.4

夜间 47.0 46.5 44.8 45.3

备注 /

验收监测期间，昼间噪声监测结果最大值为 55.5dB(A)，夜间噪声监测结果

最大值为 48.7dB(A)，能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB

12348-2008）中 3类标准昼间 65 dB(A)、夜间 55dB(A)的要求。

9.2.1.4固体废物

本技改项目新增固废主要包括废活性炭、废机油和废机油桶，布袋除尘器和

旋风除尘器收尘。

①布袋除尘器和旋风除尘器收尘回用于产品。

②废活性炭：活性炭吸附有机废气的能力为 1kg活性炭吸附 0.3kg有机废气，

项目挥发性有机物处理量共计 2.39t/a，项目活性炭吸使用量为 7.96t/a，则废活性

炭为产生量为 10.35t/a，为危险废物，类别为 HW49，危废代码为 900-039-49，

委托有资质单位统一处理。

③废机油：项目生产设备正常运行需要使用机油润滑，在设备运行、保养检

修等过程会产生少量的废机油。废机油产生量按年用量的 10%计，每年机油的使



东营市恒阳化工有限公司 PVC加工助剂 ACR树脂建设项目安全环保综合提升改造项目竣工环境保护验收监测报告

56

用量约 100kg/a，因此废机油产生量 0.01t/a，为危险废物，类别为 HW08，废物

代码为 900-214-08，委托有资质单位统一处理。

④废机油桶：机油用 50kg的桶装，每年产生 2个废机油桶，空桶重量约为

5kg，则废油桶产生量约 0.01t/a，为危险废物，类别为 HW49，废物代码为

900-041-49，委托有资质单位统一处理。

项目产生的固体废物经妥善处理后，不会对周围环境产生二次污染。

9.2.2环保设施处理效率监测结果

9.2.2.1废水治理设施

雨污分流排水体制，循环水排污水、纯水制备浓水通过市政污水管网排入胜

坨镇第二污水处理厂处理后排入溢洪河；工艺离心废水、水膜除尘设备排污水经

厂区新建污水处理站处理后通过市政污水管网排入垦利区胜坨镇第二污水处理

厂，最终排入溢洪河；雨水汇集后排入厂区四周边沟。

9.2.2.2废气治理设施

根据现场实际调查情况，聚合车间技改新增扩径釜、扩径罐、乳液储罐等有

机废气经收集后先进入低温催化氧化+水喷淋进厂区现有废气总管，经废气经 1

根高 25m，内径 1m的排气筒（DA001）排放；

干燥车间技改新增流化床干燥废气通过水膜除尘+活性炭吸附，筛分包装废

气通过布袋除尘处理，两股废气合并经 1根高 25m内径 1.0m的排气筒（DA002）

排放。

9.2.2.3厂界噪声治理设施

本项目噪声主要为设备运转产生的噪声，设备噪声值范围为 70-85dB（A），

为非稳态噪声。采取如下措施降低噪声对周边环境的影响：



东营市恒阳化工有限公司 PVC加工助剂 ACR树脂建设项目安全环保综合提升改造项目竣工环境保护验收监测报告

57

①设备选型上应注意噪声的防治，选择噪声低、能耗低的设备，以减小噪声

源的声级。合理布局各功能区，从而降低噪声对工作人员的影响。

②对于重点噪声源都单独设置并采用实体墙隔音。为进一步防噪，可采取室

内基础减震等设施。对于重点噪声源，设计选型时采用低噪声、节能型产品，并

在车间内合理布局，采取减震、隔声、消音等综合治理措施，可有效降低噪声对

环境的影响。

③在生产过程中，车间的门应关好，并保证窗户完好，经过墙壁的隔挡降噪

和距离衰减。

④对设备应进行定期维修、养护，避免因设备松动、部件的震动而加大其工

作时的声级；对近距离操作员工进行个体防护。

从环境保护角度出发，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB 12348-2008）中规定评价标准限值要求。

9.2.2.4固体废物治理设施

本技改项目新增固废主要包括废活性炭、废机油和废机油桶，布袋除尘器和

旋风除尘器收尘。布袋除尘器和旋风除尘器收尘回用于产品；废活性炭、废机油

和废机油桶暂存危废间委托有资质单位统一处理。

9.2.3污染物排放总量核算

根据本次验收检测数据，项目取废气污染物排放速率平均值，运行时间按实

际各工序运行时间计，（总量=平均排放速率×年实际加工时间=平均浓度×平均

废气量×年实际加工时间）。

项目废气污染物排放总量一览表见下表。

表 9-14 废气排放总量核算表

总控对象 监测对象 平均排放速 排放量 t/a 年运行时 排放量 总核算量



东营市恒阳化工有限公司 PVC加工助剂 ACR树脂建设项目安全环保综合提升改造项目竣工环境保护验收监测报告

58

率 kg/h 间 h （满负荷

t/a）
t/a

VOCs
聚合车间 DA001

排气筒
0.334 2.4 7200 2.4

3.59

VOCs 干燥车间 DA002

排气筒

0.165 1.19 7200 1.19

颗粒物 0.131 0.94 7200 0.94 0.94

9.3 环境管理与污染物监测计划

为加强项目的环境管理，有效地保护区域环境，落实建设项目环境影响评价

和“三同时”制度，实现建设项目的经济效益、社会效益和环境效益的统一，更好

地监控浓度工程环保设施的运行，及时掌握污染治理措施的效果，必须设置相应

的环保机构，制定实验室环境管理。

9.3.1环境管理计划

1、组织机构

项目应设置专门或兼职的环保管理部门，管理人员至少 1人，负责本项目的

环境管理工作。

2、职责

①贯彻执行环境保护法规和标准；

②组织制定和修改本项目环境保护管理规章制度，监督各班组执行情况；

③编制并组织实施环境保护规划和计划；

④领导并组织本项目的环境监测工作；

⑤定期检查项目环境保护设施，保证设备正常运行；

⑥在本单位推广应用环境保护先进技术和经验；

⑦组织开展本单位的环境保护专业技术培训，搞好环境保护教育和宣传，提

高职工的环境保护意识。

9.3.2污染物监测计划



东营市恒阳化工有限公司 PVC加工助剂 ACR树脂建设项目安全环保综合提升改造项目竣工环境保护验收监测报告

59

本项目应根据根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019 年版）》（部

令 第 11 号），本项目属于“二十一、化学原料和化学制品制造业 26 合成材料

制造 265 中的初级形态塑料及合成树脂制造 2651 实施重点管理的行业”，根据

《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）要求，本项目环境监测计

划建议见下表。

表 9-15 本项目环境监测计划建议一览表

项 目 废气来源 监测点位 监测指标 监测频次 标准来源

厂界无

组织废

气

聚合、干燥废

气
厂界

颗粒物、

VOCs
一年一次，非正

常情况随时监测

《排污单位自行监测

技术指南 总则》

（HJ819-2017）

厂区内

无组织

废气

聚合
厂区内车

间外
VOCs

一年一次，非正

常情况随时监测

有组织

废气

聚合车间
排气筒

DA001
颗粒物

一年一次，非正

常情况随时监测
干燥车间

排气筒

DA002
颗粒物、

VOCs

噪声 生产设备
厂区场界

外 1m
LAeq 每季度至少一次

废水
生活废水、生

产废水

废水总排

口

Ph、COD、

氨氮、

BOD5、SS

等

一年一次，非正

常情况随时监测

固体废

物
生产工序 -- --

记录固体废物的

产生量、处置量

及运输、转运情

况

自主



东营市恒阳化工有限公司 PVC加工助剂 ACR树脂建设项目安全环保综合提升改造项目竣工环境保护验收监测报告

60

10 环评批复落实情况

环评批复落实情况见表 10-1。
表 10-1 环评批复落实情况

序号 环评批复要求 落实情况
落实结

论

1

水污染物控制措施：循环排污水，纯水

制备浓水通过市政污水管网排入胜坨镇第二

污水处理厂；工艺离心废水、水膜除尘设备

排污水经厂区新建污水处理站处理（工艺：

格栅-调节池-厌氧生化-缺氧生化-好氧生化-
斜管沉淀-消毒、处理能力 20m3/d）后通过市

政污水管网排入垦利区胜坨镇第二污水处理

厂。

工艺离心废水、水膜除尘

设备排污水排入污水站处理

后，与循环水排污水和纯水制

备浓水汇合经管道排入市政污

水管网，经胜坨镇第二污水处

理厂处理后排入溢洪河。新建 1
套地埋式污水处理设施，采用

“格栅→调节池→混凝槽→气

浮机→铁碳微电解→芬顿反应

塔→气浮沉淀池→中间池→缺

氧池→好氧池→缺氧池→好氧

池→沉淀→清水”的处理工艺

已落实

2

大气污染控制措施：技改新增扩径釜、

扩径罐、乳液储罐等有机废气经收集后先进

入活性炭吸附装置，然后进入厂区现有废气

总管，经水喷淋后废气经 1根高 25m，内径

1m的排气筒 P1排放；流化床干燥废气通过

水膜除尘+布袋除尘处理+活性炭吸附后经 1
根高 25m内径 1.0m的排气筒 P2排放，筛分

包装废气通过旋风+布袋除尘处理后经 1 根

高 25m内径 1.0m的排气筒 P2排放，确保 V
OCs、甲基丙烯酸甲酯、丙烯酸丁酯排放浓

度、排放速率符合《挥发性有机物排放标准

第 6部分：有机化工行业》（DB37/2801.6-
2018）表 1中Ⅱ时段最高允许排放浓度和速

率限值（VOCs60mg/m3，3kg/h）和表 2中废

气中特征污染物浓度排放限值（甲基丙烯酸

甲酯 50mg/m3，丙烯酸丁酯 20mg/m3）；颗

粒物排放浓度符合《山东省区域性大气污染

物综合排放标准》（DB37/2376-2019）中表

1重点控制区排放标准要求限值；车间密闭，

定期洒水降尘，确保厂界 VOCs符合《挥发

聚合车间技改新增扩径

釜、扩径罐、乳液储罐等有机

废气经收集后先进入低温催化

氧化装置+水喷淋进厂区现有

废气总管，经废气经 1 根高

25m ， 内 径 1m 的 排 气 筒

（DA001）排放；

干燥车间技改新增流化床

干燥废气通过水膜除尘+活性

炭吸附，筛分包装废气通过布

袋除尘处理，两股废气合并经 1
根高 25m 内径 1.0m 的排气筒

（DA002）排放。

聚合车间排气筒 DA001出
口VOCs最大浓度值为 18.2mg/
m3，最大排放速率为 0.387kg/h；
能够满足《挥发性有机物排放

标准第 6部分：有机化工行业》

（DB37/2801.6-2018）表 1中Ⅱ

时段最高允许排放浓度和速率

已落实



东营市恒阳化工有限公司 PVC加工助剂 ACR树脂建设项目安全环保综合提升改造项目竣工环境保护验收监测报告

61

性有机物排放标准第 6部分：有机化工行业》

（DB37/2801.6-2018）表 3厂界监控点浓度

限值（VOCs2.0mg/m3）；厂界颗粒物符合《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）
表 2企业边界污染物浓度限值要求（1.0mg/
m3）；污水处理站各反应池、污泥池等加盖

密闭，废气经收集后进入生物除臭设备进行

处理后呈无组织排放，确保厂界 H2S、NH3

符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 1新改扩建项目二级标准要求（H2S0.06m
g/m3、NH31.5mg/m3）

限值（VOCs60mg/m3，3kg/h）。

干燥车间排气筒出口颗粒物最

大浓度值为 5mg/m3，最大排放

速率为 0.135kg/h，能够满足《山

东省区域性大气污染物综合排

放标准》（DB37/2376-2019）
表 1排放浓度限值要求（10mg/
m3）；

干燥车间排气筒出口 VOC
s最大浓度值为 7.18mg/m3，最

大排放速率为 0.197kg/h，能够

满足《挥发性有机物排放标准

第 6部分：有机化工行业》（D
B37/2801.6-2018）表 1 中Ⅱ时

段最高允许排放浓度和速率限

值（VOCs60mg/m3，3kg/h）。

3

固废控制措施：本项目危险废物暂存间

按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及其修改单要求设置，建

筑面积 15m3，位于技改干燥车间东侧，废活

性炭、废机油、废机油桶属于危险废物，规

范收集和贮存，定期委托具有相应危险废物

处置资质的单位处理，转移时执行联单制度，

及时续签合同；布袋除尘器和旋风除尘器收

尘回用于产品。

本技改项目新增固废主要

包括废活性炭、废机油和废机

油桶，布袋除尘器和旋风除尘

器收尘。布袋除尘器和旋风除

尘器收尘回用于产品；废活性

炭、废机油和废机油桶暂存危

废间委托有资质单位统一处

理。

已落实

4

噪声控制措施：对离心机、风机等设备

采取减振、隔声等措施，确保厂界噪声符合

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB
12348-2008）3类声环境功能区要求。

昼间噪声监测结果最大值

为 55.5dB(A)，夜间噪声监测结

果最大值为 48.7dB(A)，能够满

足《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB 12348-2008）中

3 类标准昼间 65 dB(A)、夜间

55dB(A)的要求。

已落实

5
环境风险：针对可能发生的事故编制详

细的应急预案报东营市生态环境局垦利区分

局备案，定期组织演练。

已制定突发环境事件应急

预案，并定期进行演练，强化

环境风险防范和应急管理，配

备防火和防污染应急设备，杜

绝突发性污染事件的发生。

已落实



东营市恒阳化工有限公司 PVC加工助剂 ACR树脂建设项目安全环保综合提升改造项目竣工环境保护验收监测报告

62

11 验收监测结论

11.1 主要建设内容及环保审批情况

东营市恒阳化工有限公司 PVC加工助剂ACR树脂建设项目安全环保综合提